中 国 科 学 院

中国科学院国际合作局关于征集
中国科学院国际访问学生项目的通知

院属各单位：

为在新形势下进一步加强我院与全球优秀青年科研人才的交

流互动，着眼长远构建科研创新网络，现面向院属单位启动国际

访问学生项目，相关征集事宜通知如下。

一、征集对象

本项目面向全球顶尖大学和国际一流科研机构的优秀外籍在

读研究生，资助其在我院下属研究所或大学参加 1-6 个月的中短

期学术访问和合作研究活动。第一期拟资助 100人。

二、资助标准

每名国际访问学生每月资助人民币 1 万元，用于其在华期间

的住宿费、国内交通费和生活补贴等费用，同时提供人民币 1 万

元作为国际访问学生的交通补贴。经费不足部分由项目依托单位

自筹。

该资助不能用于：项目依托单位计提的管理费；购置设备、

材料费用；国际保险费、办理来华签证的费用以及举办活动的开

支。

三、组织管理

— 2 —

项目依托单位为我院下属研究所和大学，负责项目的组织推

荐、实施监督和人事管理等，对项目信息的真实性、有效性和项

目目标的完成及实施效果负责。

项目负责人为项目依托单位的在职人员，须为国际访问学生

提出资助申请，并提供学习和办公场所，配备电脑、互联网、办

公用品以及主要图书馆的使用权限，并为其在华顺利开展学习和

生活提供协助；还需负责向国际访问学生提供邀请函、签证信息

及其他需知信息；在访问结束30天内向国际合作局提交总结报告。

受资助的国际访问学生在华交流访问期间，应遵守中国相关

法律和中国科学院相关规定，包括但不限于：

1.负责任的研究行为规范；

2.科技伦理规范，涉及人类、动物以及动物护理的研究规定

（如适用）；

3.其他所有对科研活动有约束作用的中国法律法规和中国科

学院管理规定。

国际访问学生项目支持的来访须为单次来华访问，不得拆分

为两次或多次进行。来访时间为 1-6个月（以月为递进单位），原

则上需在 2026年 6月 30日前执行完毕。

四、申报流程

项目负责人需于 4月 25日 17:00前将业经项目依托单位审核

的申请材料通过 ARP 系统/国际合作/国际访问学生模块提交至国

际合作局，国际合作局将进行形式审查并组织评审，6月初反馈资

助结果。

— 3 —

需提交的申请材料包括：（1）国际访问学生中英文申请表（附

表 1-2，相关签名处需为亲笔签名或清晰的电子签名）；（2）访问

学生近期免冠证件照；（3）访问学生护照身份信息页扫描件；（4）

合作研究计划（英文）；（5）访问学生个人简历（英文）；（6）中

方合作者推荐信（中文）1封；（7）国外教授的推荐信 1封（含硕

士生/博士生导师或现工作单位研究组 PI）。

五、咨询方式

1.业务咨询：

欧洲处  刘  宁  68597582   nliu@cashq.ac.cn

亚非处  陈海涛  68597480   htchen@cashq.ac.cn

美大处  杜晓萌  68597506  xmdu@cashq.ac.cn

2.申报技术支持：

国际合作交流中心     钱田甜  68597751

计算机网络信息中心   赵璐茜  15340120816

中国科学院国际合作局

2025年 3月 14日

（此件主动公开）